LATIN NYELVŰ LAP A TANULÓ IFJÚSÁG SZÁMÁRA

Prodit Budapestini, I. Verpeléti-út 22. decies in anno.
Pretium praesolvendi annum 4 pengő 80 fillér.

Megjelenik Budapesten, I. Verpeléti-út 22. tízszer egy
évben. Előfizetési ára évi 4 pengő 80 fillér.

„Praesidium et dulce decus“ nostrum:

Albertus e comitibus Apponyi, ut iam saepissime, nuper rursum in aciem pro aeterno patriae iure prodiit.¹ Magnus et pollens est vir: quasi vires et virtutes gentis solus omnes complectatur.² Grandaevis, octoginta trium annorum, nusquam non appetet, ubi causa patriae iniuriis laesae³ defendenda est.

Berolini, dum fides⁴ pacis veras atque aeternas quaerit, honorem et reverentiam sibi comparat, sed splendoris repercussus⁵ reddit patriae; Romae gloriam Coronae Sanctae regni Hungariae splendidissimam ostendit et animos admiratione vocis suaे suavissimae imbuit:⁶ integritate idearum⁷ vincit mentes. Genavae oratione animos quatit; Turici⁸ persuadet animis⁹ de veritate nostra aeterna!

Nuperrime Lutetiae Parisiorum¹⁰ certavit magnum certamen. Statum nostrum,¹¹ qui erat per mille annos inter gentes,¹¹ notum

reddidit¹² atque demonstravit patriam nostram per multa saecula ut propugnaculum oppositam totius Europae hostibus fuisse, qua de causa Hungaria familiae populorum in Europa iure annumeraretur.¹³

Sententiae, quas professus est, quantum amplitudinis atque gravitatis complectuntur:

— Agnoscendum est cuique prudenti: Nullam pacem veram et sinceram fore, nisi gentes in statu suo acquieverint¹⁴...

— Persuasum habeo statum Hungariae hodiernum permanere non posse...

— Haud mirandum est, si nationes res suas corrigerem assidue contendant...

Quam veritatem prudenter ingenio, auctoritate ac gravitate nemo est, qui profiteri¹⁵ melius potuerit!

¹ síkra száll ² magába foglal
³ jogtalán megbántott ⁴ biztosíték
⁵ visszfény ⁶ eltölt ⁷ eszméinek
tisztaágával ⁸ Zürich ⁹ megyyőzi
á lelkeket ¹⁰ Páris ¹¹ nemzetközi
helyzetünket ¹² ismertet ¹³ beszámít
¹⁴ megnyugszik ¹⁵ kimond.

Per.
Lat
020

De statua.

(Ad fabulam *Margaritae e comitibus Bethlen.*)

Tempore, quo in coelis non Deus unus, sed multi regnabant et civitates hominum urbes tantum parvulae erant, vixit in quadam urbe vir.

Urbs omnium, quas vir circa se vidit, pulcherrima et opulentissima erat, itaque hanc habuit ille carissimam, neque unquam alium praeter hunc amorem habebat.

Urbi dabat vir totam iuventutem et summam virilitatem,¹ ei omnem altitudinem² vimque ingenii.³ Et, quia ingenium opulens et magnum erat: etiam urbs, quam ille dilexit, magna et opulenta evasit.

Incolae urbis ingenio viri fruentes,⁴ statuam ei adhuc vivo posuerunt: magnam atque altam, sicut etiam vir validior erat, quam ceteri cives. Statua ante portam stans «Custos Urbis» appellata est.

Temporibus autem perfectis vir mortuus est. Anima corpus reliquit, ut ex laboribus in vita longa peractis se reficeret.⁴ Dei omnes ex sedibus in unum locum convererunt, ut virum pro meritis collegio⁵ suo⁵ assumerent.⁵

Vir etiam tunc salutem urbis observavit:⁶

Rex et scurra.⁶

In vivario¹ vicini erant leo et simius.

Rex bestiarum immotus sedebat et in cogitatione defixus² vidi altam solitudinem cum rivis et fluviis et dumeta³ cum virgultis,⁴ saxa atque montes, quibus nunc se spoliatum esse sensit.

Contra simius assidue lusitabat.

— Vides — inquit simius — ego ne hic quidem affectionem⁵ animi⁵ amisi. Circum-

¹ az állatkertben ² gondolataiba merül ³ cserje
⁴ bozót ⁵ kedély ⁶ bohóc.

— Concedite dei, ut anima mea in statuam involet, ibique ut custos urbis, in curanda salute civium perseveret.⁷

Dei oculos in Sortem vertunt, quippe quae dearum potentissima omnia praesciat futura et quā abnuente⁸ nihil quidquam permutteri possit. Et Sors vocem mittit:

— Fiat voluntas tua! Statuā stante tu quoque vigebis, neque ea ulla vi, nisi tua voluntate concidet.⁹ Corruente illā tua quoque anima morietur.

Anima viri in statuam immigravit¹⁰ et vita urbis vita eius erat per plurimos annos.

Et factum est quondam, ut hostes urbem adorirentur. Pavor ac trepidatio¹¹ totam urbem pervasit.¹² Pugnatum est utrumque fortiter et infestissimo¹³ animo. Venit tamen hora, qua urbs vidi se longius defendere non posse.

Ara deis et deabus imponitur¹⁴ ultima. Factis¹⁵ sacrificiis numina rogantur, ecqua spes salutis sit.

¹ férfikora teljét ² lelke egész erejét ³ lelkének erejéből éltek ⁴ felüdüljön ⁵ isteni gyülekezetükbe felvegyék ⁶ nézte ⁷ kitart ⁸ ellentmond ⁹ omlik össze ¹⁰ beköltözök ¹¹ remegés ¹² szállta meg ¹³ elkeseredetten ¹⁴ állít ¹⁵ az áldozás végeztével.

silio, repto, huc et illuc cursito, denique quasi domi sim, bene valeo...

— Noli oblivisci, — respondet leo —, te etiam domi *scurrām*⁶ fuisse, at ego in carcere quoque *rex* mansi.

Geyza Soos
disc. cl. VIII. r.-gymnasii.

Cingarus callidus.

Custodes¹ securitatis¹ publicae¹ cingarum in excubitorum² comitantur. Sodalis quidam cingari interrogat eum :

- Quo properas, amice?
- Venatum eo, respondet cingarus.
- Et illi duo quid sibi volunt?
- Hi sunt mei armigeri!

Michael Petrák
disc. cl. VI. gym. Vesprémiensis.

¹ csendőrök ² őrszoba,

Vox Sortis sonabat :

— Si quis vestrum adeo urbem diligit, ut pro ea etiam vitam devoveat,¹⁶ urbs non peribit, sed diutius vivet.

Cives ante aram genibus nixi vocem muti audiebant. Mox clamabant, quia talem virum nunquam se habituros sibi persuaserunt.

Et venit nox ultima, qua peracta hostes urbem invasuri erant, ut eam diruerent¹⁷ et everterent.¹⁷

Extra muros muta stat statua : Custos Urbis. Se esse solum, qui urbem servare possit, haud dubie scit.

Repente ex tenebris auditur vox Sortis :

— Urbs peribit, si custode caruerit.¹⁸ Cur vis tuam profundere sine causa vitam ?

Anima viri in statua vigens percellitur.¹⁹ Terram despiciens ultimo aspectu urbem complectitur. Paulisper facet, mox submissa voce²⁰ respondet :

Extra muros muta stat statua...

— Quo custode carebit urbs, si vivere desierit?

Nocte peractā venit dies, quo urbi moriendum erat. Populus ex urbe egressus extra portam humi se prostravit,²¹ ore terram pressit, ne mortem videaret.

Et iam succedebant victorum agmina, princeps ipse rex ibat. Cum ad portam pervenissent, hostes faces accensas²² manibus tenentes, signum incendi expectabant. Rex manum sustulit...

Ecce facta est quiritia²³ civium, quasi urbs ipsa lamentaretur...

Eodem vestigio²⁴ statua vi quadam percussa et in longitudinem prolapsa²⁵ corruit²⁵ et regem exercitumque

omnem ruinis²⁶ suis²⁶ oppressit.²⁶

16 felaldozza 17 hogy feldulják úgy, hogy kő kövön nem marad 18 ha nem lesz öre 19 megrendül 20 fojtott hangon 21 veti magát 22 megguytott fályákat 23 feljajdulás 24 ugyane pillanatban 25 előre omolva ledöl 26 romjaiba temette.

LECTORIBUS MINIMIS.

Avarus.

Antiquissimis temporibus erat in quodam oppido faber¹ lignarius,¹ sollertissimus² ac diligentissimus, sed parcissimus³ et avarissimus. Is olim ita Deum precatus est :

— Da mihi quattuor manus : sic enim diligentius laborare et plus pauperibus largiri potero.

Optatum ei contigit.⁴ Duplo plus, quam

antea, quaesivit, sed pauperibus nihil commodavit.⁵ Avaritia magis magisque crescebat et tum iam id precabatur, ut octo manibus laborare posset.

Hoc quoque optatum ei contigit, sed faber avarus quaestum⁶ etiam tum parvum esse putabat neque quidquam pauperibus dabat.

Aliquando vir quidam ingressus vehementer admiratus est, quod faber lignarius octo manibus laborabat.

— Nonne utilius et fructuosius⁷ esset, si mihi te locares⁸ atque ego te hominibus magna pecunia ostentarem ? Lucrum inter nos partiemur et tu multo plus quaeres, quam in hac officina.⁹

¹ asztalos ² ügyes ³ fösvény ⁴ teljesül ⁵ ad
⁶ keresmény ⁷ jövedelmező ⁸ elszegődik ⁹ műhely.